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Republic of Kosovo Municipality ol'Zvecan

N0 baze te neneve 12 dhe 17 te Ligiit per Veteqeverisje Lokale nr.03lL-040 ("GazetaZyfiare

e RK-sE" nr.2812008), nenit 9 dhe nenit 19 paragrafi.1 tE Statutit te Komunds sd Zveganit, si

dhe ne baze tE nenit 63 te Ligiit nr. 04/L-003 p€r Gjendjen Civile, Kuvendi i Komr.rne s se

Zvegantt, me rekomandim td I(omitetit pdr Politikd dhe Financa, pas shqyrtimit parapral( dhe

votimit, n6 mbledhjen e tij te 3-te (tretd) t€ rregullt n€ vitin 2026, te mbajtur me dat6 31..03.2026,

nxjerr:

VENDIM

p€r p6rcaktimin e gmimores se tarifave p6r regiistrimin e mEvonsh6m nE

regiistrin e giendjes civile

Neni 1

Me ktitd vendim pdrcaktohet gmimorja e tarifave monetare p€r regjistrimin e mevonsh0rn te

fakteve n€ regjistrin e glendjes civile, te cilat kryhen nd sh0rbimin e gjendjes civile t0 Komr.tnds

se Zveganit, ne perputhje me Ligiin nr. 04/L-003 p€r Gjendjen Civile.

Neni 2

Tarifat pdr regjistrimin e mdvonsh€m nd regjistrin e gjendjes civile p€rcaktohen nd k€to shttma:

1. 20 € - p€r paraqitjen e mOvonshme td lindjes se femijds, kur lindja nuk esht0 paraclitur

brenda afatit t0 percaktuar me ligi;

2. 50 € - per paraqitjen e mdvonshme td vdekjes, kur vdekja nuk 6sht6 paraqitur brenda

afatit td p€rcaktuar me ligj.

Neni 3

Tarifat nga neni 2 i ketij vendimi paguhen nE buxhetin e Komun6s s€ Zveganitparu zhvillimit

t0 procedurOs s€ regjistrimit t€ m€vonsh0m ne regjistrin e gjendjes civile.



Neni 4

P€r zbatimin e ketij vendimi jand pergjegjds kryetari i komun6s dhe Drejtoria p0r Administrat0

dhe Personel - sh0rbimi i giendjes civile i Komunes s€ Zveganit.

Neni 5

Ky vendim hyn ne lirqi 30 dite nga dita e dordzimit te organi mbik€qyr€s, ne kuptim te nenit 8,

lidhur me nenin 9 te Liglit m. 08/L-284 per Shqyrtimin Administrativ te Akteve Komunale, si

dhe 7 dite nga shpallja publike nd tabeldn e shpalljeve ose nd faqen zyrtare tE internetit td

komunds.

Arsyetim

Ligji nr. O41L-OO3 p€r Gjendjen Civile, veganerisht neni 63, parasheh detyrimin per shqiptimin

e tarifave monetare nd rastet e regjistrimit te mevonshem td fakteve nd regjistrin e giendjes

civile, kur paraqitja e lindjes ose e vdekjes nuk eshte bere brenda afatitte pdrcaktuar me lig1.

Me kete ligj eshte percaktuar detyrimi i institucioneve kompetente q€ t€ sigurojne mbajtjen e

rregullt te regjistrit te gjendjes civile dhe zbatimin e masave administrative te paruparu,

Deri ne nxjerrjen e ketij vendimi, Komuna e Zveganrt nuk ka pasur tE percaktuar gmimore tC

tarilave per regjistrimin e mdvonshem n€ regjistrin e gjendjes civile, gie qe ne praktike ka s.jelle

zbatimjo t€ njetrajtshem te ligjit dhe veshtiresi ne veprimin e sherbimit te gfendjes civile ne

rastet e regjistrimit te mevonshem. Mungesa e nje gmimoreje t€ rregulluar ka krijuar pasiguri

juridike, si pOr qytetar€t, ashtu edhe pdr personat zyrtar€ pergjegjes per mbajtjen e regjistrit t€

gjendjes civile.

P€rveg kdsaj, n€ praktikd 6shte konstatuar se ekziston njd numdr i konsiderueshem i rasteve te

paraqitjes sd mevonshme te fakteve t€ gjendjes civile, gje qe ka treguar nevoj€n qe kjo

procedurd td rregullohet nE menyr6 t€ qarle dhe transparente, nd pErputhje me dispozitat ligjore.

Me nxjerrjen e k€tij vendimi sigurohet:

o zbatimi i njetrajtshem i ligiit;

. siguria juridike p6r qytetaret;

o funksionimi mE efikas i sherbimit t€ gjendjes civile;

o transparenca ne punOn e administrat€s komunale;

o harmonizimi me Ligiin per Gjendjen Civile.



Shumat e propozuara te tarifave jane percaktuar n€ p€rputhje me kornizen ligjore, duke pasur

parasysh parimin e proporcionalitetit, interesin publik dhe nevojdn pdr te nxitur paraqitjen me

kohe te fakteve te gjendjes civile.

Duke pasur parasysh se Kuvendi i Komunes sE Zveganit eshtd kompetent p€r nxjerrjen e akteve

t0 tilla te pergjithshme, si dhe se ekziston nevoja q€ puna e shdrbimit td gjendjes civile td

rregullohet n€ pdrputhje me ligjin, u vendos si nd dispozitivin e kdtij vendimi.

Kuvendit Komunal
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